
�  32  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9726-4-2024

  Art. 3.

     La designazione è automaticamente revocata qualora il 
laboratorio D�Aniello Gennaro & C. s.n.c. di D�Aniello 
Ciro perda l�accreditamento relativamente alle prove in-
dicate nell�allegato al presente decreto e del suo sistema 
qualità, in conformità alle prescrizioni della norma UNI 
CEI EN ISO/IEC 17025, rilasciato da Accredia - l�ente 
italiano di accreditamento designato con decreto 22 di-
cembre 2009 quale unico organismo a svolgere attività di 
accreditamento e vigilanza del mercato.   

  Art. 4.

     1. Il laboratorio sopra citato ha l�onere di comunicare 
all�amministrazione designante eventuali cambiamenti 
sopravvenuti interessanti la struttura societaria, l�ubica-
zione del laboratorio, la dotazione strumentale, l�impie-
go del personale ed ogni altra modifica concernente le 
prove di analisi per le quali il laboratorio medesimo è 
accreditato. 

 2. L�omessa comunicazione comporta la sospensione 
della designazione. 

 3. Sui certificati di analisi rilasciati e su ogni tipo di 
comunicazione pubblicitaria o promozionale diffusa, è 
necessario indicare che il provvedimento ministeriale ri-
guarda solo le prove di analisi per le quali il laboratorio 
è designato. 

 4. L�amministrazione si riserva la facoltà di verificare 
la sussistenza delle condizioni e dei requisiti su cui si fon-
da il provvedimento designatorio, in mancanza di essi, la 
designazione e sarà revocata in qualsiasi momento. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno 
successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 17 aprile 2024 

 Il dirigente: CAFIERO   

  

  ALLEGATO    

 Denominazione della prova  Norma/metodo 

 Acidità fissa (da calcolo)/   Fixed 
acidity (calculation)  

 OIV-MA-AS313-03 R2009 + 
OIV-MA-AS313-01 cap 5.3 
R2015 + OIV-MA-AS313-02 
R2015 

 Acidità volatile/   Volatile acid 
content   OIV-MA-AS313-02 R2015 

 Acidità totale/   Total acidity   OIV-MA-AS313-01 cap 5.2 
R2015 

 pH/   pH    OIV-MA-AS313-15 R2011  

  24A02074

    DECRETO  17 aprile 2024 .

      Designazione del laboratorio Istituto zooprofilattico 
sperimentale dell�Abruzzo e del Molise «G. Caporale», 
in Teramo, al rilascio dei certificati di analisi nel settore 
oleicolo.    

     IL DIRIGENTE DELLA PQA IV
   DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

 Visto il regolamento (CE) 765/2008 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008, che fissa le 
norme in materia di accreditamento e abroga il regola-
mento (CEE) n. 339/93; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 21 novembre 2012 
sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, 
e in particolare l�art. 16, comma 1 che stabilisce che i 
nomi figuranti nel registro di cui all�art. 7, paragrafo 
6 del regolamento (CE) n. 510/2006 sono automatica-
mente iscritti nel registro di cui all�art. 11, e l�art. 58 
che abroga il regolamento (CE) n. 510/2006; 

 Visto il regolamento (UE) 625/2017 del Parlamento 
europeo del 15 marzo 2017 relativo ai controlli uffi-
ciali e alle altre attività ufficiali effettuati per garan-
tire l�applicazione della legislazione sugli alimenti e 
sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benesse-
re degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui 
prodotti fitosanitari, che modifica il regolamento (UE) 
n. 1151/2012; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27 
recante disposizioni per l�adeguamento della norma-
tiva nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
625/2017; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
recante norme generali sull�ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed 
in particolare l�art. 16, lettera   d)  ; 

 Vista la direttiva dipartimentale n. 805 del 12 marzo 
2020, registrata all�UCB il 13 marzo 2020 al n. 222, 
con la quale i titolari degli uffici dirigenziali non ge-
nerali, al fine di garantire la continuità amministrati-
va, sono autorizzati per gli atti di gestione di ordinaria 
amministrazione a far data dal 2 marzo 2020; 

 Visto il decreto di incarico di funzione dirigenziale 
di livello generale conferito, ai sensi dell�art. 19, com-
ma 4 del decreto legislativo n. 165/2001, alla dott.ssa 
Eleonora Iacovoni, del 7 febbraio 2024 del Presidente 
del Consiglio dei ministri, registrato dall�Ufficio cen-
trale di bilancio al n. 116, in data 23 febbraio 2024, ai 
sensi del decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 
dell�art. 5, comma 2, lettera   d)  ; 

 Vista la direttiva direttoriale n. 118468 del 22 feb-
braio 2023, registrata all�UCB il 28 febbraio 2023 al 
n. 120, come modificata dal decreto direttoriale prot. 



�  33  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9726-4-2024

0209373 del 18 aprile 2023 e, da ultimo, dal decreto 
direttoriale prot. 292992 del 7 giugno 2023, registrato 
all�UCB in data 12 giugno 2023 al n. 371, con la quale 
i titolari degli uffici di livello dirigenziale non gene-
rale di questa Direzione generale, in coerenza con i 
rispettivi decreti di incarico, sono delegati alla firma 
degli atti e dei provvedimenti relativi ai procedimenti 
amministrativi di competenza; 

 Visti i regolamenti (CE) con i quali, sono state re-
gistrate le D.O.P. e la I.G.P. per gli oli di oliva vergini 
ed extravergini italiani; 

 Visti i regolamenti (CE) del 29 luglio 2022 numeri 
2022/2014/UE e 2022/2015/UE che stabiliscono nor-
me relative ai controlli di conformità delle norme di 
commercializzazione dell�olio di oliva e ai metodi di 
analisi delle caratteristiche dell�olio di oliva; 

 Considerato che gli oli di oliva vergini ed extra-
vergini a D.O.P. o a I.G.P., per poter rivendicare la 
denominazione registrata, devono possedere le carat-
teristiche chimico-fisiche stabilite per ciascuna deno-
minazione, nei relativi disciplinari di produzione ap-
provati dai competenti organi; 

 Considerato che tali caratteristiche chimico-fisiche 
degli oli di oliva vergini ed extravergini a denomina-
zione di origine devono essere accertate da laboratori 
designati; 

 Vista la richiesta presentata in data 2 gennaio 2024 
dal laboratorio Istituto zooprofilattico sperimentale 
dell�Abruzzo e del Molise «G. Caporale», sito in via 
Campo Boario s.n.c.  64100 Teramo (TE), volta ad 
ottenere la designazione al rilascio dei certificati di 
analisi nel settore oleicolo, limitatamente alle prove 
elencate in allegato al presente decreto, acquisita in 
data 2 gennaio 2024 al progressivo 00572; 

 Considerato che con decreto 22 dicembre 2009 
Accredia - l�ente italiano di accreditamento è stato 
designato quale unico organismo italiano a svolgere 
attività di accreditamento e vigilanza del mercato, 
trattandosi di un organismo conforme alla norma UNI 
CEI EN ISO/IEC 17011 ed accreditato in ambito EA - 
   European Cooperation for Accreditation    2 gennaio 
2024 al progressivo 00572; 

 Rilevato che il laboratorio sopra indicato ha dimo-
strato di avere ottenuto in data 17 gennaio 2024 l�ac-
creditamento relativamente alle prove indicate nell�al-
legato al presente decreto e del suo sistema qualità, in 
conformità alle prescrizioni della norma UNI CEI EN 
ISO/IEC 17025, da parte di Accredia - l�ente italiano 
di accreditamento; 

 Ritenuti sussistenti i requisiti e le condizioni concer-
nenti il rilascio della designazione in argomento; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     Il laboratorio Istituto zooprofilattico sperimentale 
dell�Abruzzo e del Molise «G. Caporale», sito in via 
Campo Boario s.n.c. - 64100 Teramo (TE), è designato 
al rilascio dei certificati di analisi nel settore oleicolo 
limitatamente alle prove elencate in allegato al pre-
sente decreto.   

  Art. 2.

     La designazione ha validità fino all�8 dicembre 
2027 data di scadenza dell�accreditamento.   

  Art. 3.

     La designazione è automaticamente revocata qualo-
ra il laboratorio Istituto zooprofilattico sperimentale 
dell�Abruzzo e del Molise «G. Caporale» perda l�ac-
creditamento relativamente alle prove indicate nell�al-
legato al presente decreto e del suo sistema qualità, in 
conformità alle prescrizioni della norma UNI CEI EN 
ISO/IEC 17025, rilasciato da Accredia - l�ente italiano 
di accreditamento designato con decreto 22 dicembre 
2009 quale unico organismo a svolgere attività di ac-
creditamento e vigilanza del mercato.   

  Art. 4.

     1. Il laboratorio sopra citato ha l�onere di comunica-
re all�amministrazione designante eventuali cambia-
menti sopravvenuti interessanti la struttura societaria, 
l�ubicazione del laboratorio, la dotazione strumentale, 
l�impiego del personale ed ogni altra modifica con-
cernente le prove di analisi per le quali il laboratorio 
medesimo è accreditato. 

 2. L�omessa comunicazione comporta la sospensio-
ne della designazione. 

 3. Sui certificati di analisi rilasciati e su ogni tipo di 
comunicazione pubblicitaria o promozionale diffusa, è 
necessario indicare che il provvedimento ministeriale 
riguarda solo le prove di analisi per cui il laboratorio 
è designato. 

 4. L�amministrazione si riserva la facoltà di verifi-
care la sussistenza delle condizioni e dei requisiti su 
cui si fonda il provvedimento designatorio, in man-
canza di essi, la designazione sarà revocata in qualsia-
si momento. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana ed entra in vigore il 
giorno successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 17 aprile 2024 

 Il dirigente: CAFIERO    



�  34  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 9726-4-2024

 ALLEGATO    

  

  24A02075


